Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

ATA DA CCXXVI (DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 2

ESTADO DO ACRE–CRMV- AC Aos 28 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito 3

realizou-se a CCXXVI (Ducentésima vigésima sexta) Sessão Plenária Ordinária deste 4

Conselho na Sala do Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária – CRMV-5

AC, sito à rua Peru, nº 515, Bairro Habitasa, em Rio Branco/AC, onde estiveram presentes 6

os membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. André Luiz Teixeira de Carvalho, CRMV-7

AC 00124 - VP Presidente, o Méd. Vet Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126 VP – Tesoureiro, 8

o Méd. Vet. José Lucenildo Nery de Lima - CRMV- AC Nº 00159 – VP Conselheiro, a Med. 9

Vet. Ângela Maria Fortes de Andrade – CRMV-AC Nº 00282 – VP Conselheira, o Med. Vet. 10

Anderson Silva Vasconcelos – CRMV-AC Nº 00169 -VP– Conselheiro, o Méd. Vet. Jessé 11

Moreira Campos Monteiro – CRMV-AC Nº 00136-VP – Conselheiro. I - Abertura Dos 12

Trabalhos: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CCXXIII (Ducentésima 13

vigésima terceira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 15:00 14

(quinze horas) iniciando com a leitura e aprovação da ata da CCXX (Ducentésima 15

vigésima) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. I - Abertura Dos Trabalhos: O 16

presidente saudou os presentes e deu por aberta a CCXXVI (Ducentésima vigésima sexta) 17

Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 15:00 (quinze horas) iniciando 18

com a leitura e aprovação da ata da CCXX (Ducentésima vigésima) Sessão Plenária 19

ordinária deste Conselho. II – Comunicações Em Geral: Da Presidência: Iniciou 20

saudando os presentes ato contínuo passou a palavra para o Secretário Geral José 21

Francisco Gonçalves de Sousa, para que fizesse a leitura da pauta. Da Vice-presidência: 22

Não houve. Da Secretaria Geral: Não houve. Tesouraria: fez a leitura da pauta, 23

Dos Conselheiros: Presidente da Comissão de Tomada de Contas, Jessé Moreira 24

Campos Monteiro, que apresentou à apreciação do Plenário o Parecer da referida 25

Comissão quanto à análise do 1° Assunto Aprovado Por Unanimidade 3.1.1 Análise, 26

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de 27

Pessoas Físicas no âmbito do CRMV-AC: 1) Processo nº 0105/2018 – Méd. Vet. 28

Jamisney Teixeira de Araújo – Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por 29

Unanimidade. 2) Processo nº 0106/2018 – Méd. Vet. Adriana Rossi – Inscrição Prima 30

Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade.  3.1.2 Análise, apreciação, 31

discussão e votação pelo plenário dos processos Transferência Recebida 32

Pessoa Física:  1) Do Médico Veterinário Ramon Leitão Araújo, com inscrição no 33

CRMV-PA sob o nº 02015-VP, como toda documentação encontrava-se sem restrições, 34

através do processo nº. 0104/2018, foi requerida transferência para o CRMV-AC através 35

do Oficio nº. 012-2018/CRMV-AC-SG de 25 de abril de 2018, e resposta através do OF nº 36

0351/2018 / CRMV/PA de 17 de maio de 2018. A transferência foi aprovada sem ressalvas 37

e recebendo o CRMV-AC sob o nº. 00426-VP. Aprovado por unanimidade.  3.1.3 38

Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos 39

Transferência Concedida Pessoa Física: 1) O Médico Veterinário Flavio Moreno 40

Andrade dos Santos, com inscrição principal neste CRMV-AC sob o nº. 00326-VP, foi 41

solicitada sua transferência para o CRMV-AL, através do Ofício nº 097/2018/CRMV-AL PR 42

de 04 de junho de 2018. O Plenário tomou conhecimento da solicitação de transferência 43

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

do profissional, estando em dias com a tesouraria deste Regional até o exercício de 2017. 44

O Plenário acatou e homologou a devida transferência através do Ofício nº 45

013/2018/CRMV-AC-SG no dia 06 de junho de 2018, concedendo sua transferência. 46

Aprovado por unanimidade. 2) A Zootecnista Natália Bortoleto Athayde Maciel, 47

com inscrição principal neste CRMV-AC sob o nº. 0033-ZP, foi solicitada sua transferência 48

para o CRMV-DF, através do Ofício SG nº 061/2018 de 07 de maio de 2018. O Plenário 49

tomou conhecimento da solicitação de transferência do profissional, estando em dias com 50

a tesouraria deste Regional até o exercício de 2018. O Plenário acatou e homologou a 51

devida transferência através do Ofício nº 016/2018/CRMV-AC-SG no dia 13 de junho de 52

2018, concedendo sua transferência. Aprovado por unanimidade. 3) O Zootecnista 53

Jorge Alberto Marques Pombeiro, com inscrição principal neste CRMV-AC sob o nº. 54

0006-ZP, foi solicitada sua transferência para o CRMV-PB, através do Ofício nº 55

137/2018/CRMV-PB.SG de 18 de maio de 2018. O Plenário tomou conhecimento da 56

solicitação de transferência do profissional, foi indeferido o pedido de transferência, pois 57

o mesmo está em débito com a tesouraria deste CRMV-AC, constando a 3ª, 5ª e 6ª 58

parcela da Anuidade do exercício de 2018, na qual foi informada para o respectivo CRMV-59

PB na qual solicitou a transferência, através do Ofício nº 015/2018/CRMV-AC-SG no dia 60

13 de junho de 2018. Indeferido por unanimidade. 3.1.4. Análise, apreciação, 61

discussão e votação pelo plenário dos processos de Cancelamento de Inscrição 62

Secundária no âmbito do CRMV-AC: 1) O Médico Veterinário, Francisco Wilk de 63

Almeida Lobato, com a inscrição secundária no CRMV-AC sob nº 00356-VS, solicitou 64

através de requerimento, seu cancelamento de inscrição secundária junto a este CRMV-65

AC, protocolado no dia 28/06/2018 nº 0366/2018, estando quite com este Conselho. 66

Aprovado por unanimidade. 3.1.5. Análise, apreciação, discussão e votação 67

pelo plenário dos processos de Cancelamento de Inscrição Provisória no 68

âmbito do CRMV-AC, conforme Resolução CFMV nº 1041 de 13 de dezembro de 69

2013: 1) O Médico Veterinário Thiago Mendes de Almeida, CRMV-AC nº 00323-VP, 70

data de vencimento: 29/02/2017, cancelada com débito em anuidade 2017.  Aprovado 71

por unanimidade. 2) O Médico Veterinário Lucas de Oliveira Nobre, CRMV-AC nº 72

00324-VP, data de vencimento: 03/03/2017. Aprovado por unanimidade.  3) A 73

Médica Veterinária Nayara Regina Miguel Silveira, CRMV-AC nº 00325-VP, data de 74

vencimento: 29/03/2017.  Aprovado por unanimidade.  4) O Médico Veterinário 75

Almir de Souza Santana, CRMV-AC nº 00355-VP, data de vencimento: 23/02/2018. 76

Aprovado por unanimidade. 5) A Médica Veterinária Chayana Fernandes Chaim, 77

CRMV-AC nº 00379-VP, data de vencimento: 28/06/2018.  Aprovado por 78

unanimidade. 3.1.6 Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 79

processos de Solicitação de 2ª via de Carteira Profissional no âmbito do CRMV-80

AC: 1) O Méd. Vet. André Luiz Teixeira de Carvalho, CRMV-AC 0124-VP, solicita a 2ª via 81

da Carteira Profissional estar danificada conforme cópia. Aprovado por unanimidade. 82

2) A Méd. Vet. Paula de Oliveira Braga   CRMV-AC 00390-VP solicita a 2ª via da Carteira 83

Profissional, apresentou cópia do B.O. Aprovado por unanimidade. 3.1.7 Análise, 84

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos Registros de Pessoa Jurídica: 85

1) Correia & Moura Ltda - EPP (Frigorifico São Sebastião), empresa de frigorífico – 86

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

abate de bovinos, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário Marcos Rodrigo 87

da Silva - CRMV-AC 00270-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro 88

no CRMV-AC, mediante o Processo nº 097/2018, após análises, obedecendo todos os 89

trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC 90

n. º 00607-PJ. Aprovado por unanimidade. 2) J Z S Sales (Empório Animal Pet Shop 91

e Veterinária), empresa varejista de medicamentos veterinários, tendo como Responsável 92

Técnico a Médica Veterinária, Jardany Zulita Souza Sales - CRMV-AC 00361-VP, através 93

da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 94

098/2018, após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O 95

Plenário acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00608-PJ. Aprovado por 96

unanimidade. 3) Agro Sempre Distribuidora LTDA (Agro Sempre), empresa 97

atacadista de alimentos para animais, tendo como Responsável Técnico o Médico 98

Veterinário, Eduardo de Souza Galdino - CRMV-AC 00388-VP, através da Anotação de ART 99

s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 099/2018, após 100

análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e 101

aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00609-PJ. Aprovado por unanimidade. 4) T. L. 102

Souza Comercio Imp. E Exp. Eireli (Casa do Cavalo), empresa comércio varejista de 103

medicamentos veterinários, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário, Luis 104

Gustavo Marin Freire - CRMV-AC 00219-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu 105

seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0100/2018, após análises, obedecendo 106

todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o 107

CRMV-AC n. º 00610-PJ. Aprovado por unanimidade. 5) R. L. A. Morserlli - Me 108

(Animaly), empresa comércio varejista de medicamentos veterinários, tendo como 109

Responsável Técnico o Médico Veterinário, Rodrigo Luis Alves Morselli - CRMV-AC 00343-110

VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o 111

Processo nº 0103/2018, após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de 112

documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00611-PJ. 113

Aprovado por unanimidade. 3.1.8. Análise, apreciação, discussão e votação 114

pelo plenário das Renovações de Anotação de Responsabilidade Técnica: 1) S/N 115

- entre o Médico Veterinário José Lucenildo Nery de Lima - CRMV-AC 00159-VP e a 116

empresa Jaburu Industria e Comercio de Alimentos Ltda - CRMV-AC 00231-PJ, de 117

01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado por unanimidade. 2) S/N - entre o Médico 118

Veterinário Marcos Aurelio Ribeiro - CRMV-AC 00035-VP e a empresa E.  A. Morales - 119

CRMV-AC 00249-PJ, de 06/06/2018 a 06/06/2019. Aprovado por unanimidade. 3) S/N 120

- entre o Médico Veterinário Mariana Araújo Nechel- CRMV-AC 00311-VP e a empresa 121

Frisacre Frigorifico Santo Afonso do Acre Ltda - CRMV-AC 00021PJ, de 01/01/2018 a 122

01/01/2019. Aprovado por unanimidade. 4) S/N - entre o Médico Veterinário Anderson 123

Luis Oliveira Scheeren - CRMV-AC 00333-VP e a empresa Casa do Colono Produtos 124

Agropecuarios Ltda Me - CRMV-AC 00223-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. Aprovado 125

por unanimidade. 5) S/N - entre o Médico Veterinário Marcos Rodrigo da Silva - CRMV-126

AC 00270-VP e a empresa Correia & Moura Ltda - Epp - CRMV-AC 00607-PJ, de 127

28/03/2018 a 28/03/2019. Aprovado por unanimidade. 6) S/N - entre a Médica 128

Veterinária Sumayka Carey Diógenes do Nascimento - CRMV-AC 00393-VP e a empresa 129

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

Potiguar Alimentos Ltda - CRMV-AC 00393-PJ, de 01/06/2018 a 01/06/2019. Aprovado 130

por unanimidade. 7) S/N - entre o Médico Veterinário Daniel Ribeiro Guimarães de 131

Menezes - CRMV-AC 00366-VP e a empresa Leilo Marca Leiloes Rurais Sociedade Civil Ltda 132

- CRMV-AC 00142-PJ, de 19/06/2018 a 19/06/2019. Aprovado por unanimidade. 8) 133

S/N - entre o Médico Veterinário Paulo Roberto da Fonseca Dias - CRMV-AC 00114-VP e 134

a empresa Marcos Wagner da Silva Gonçalves 18504273806 - CRMV-AC 00554-PJ, de 135

01/04/2018 a 31/12/2018. Aprovado por unanimidade. 9) S/N - entre o Médico 136

Veterinário Eduardo de Souza Galdino - CRMV-AC 00388-VP e a empresa Agro Sempre 137

Distribuidora Ltda - CRMV-AC 00609-PJ, de 21/05/2018 a 21/05/2019. Aprovado por 138

unanimidade. 10) S/N - entre o Médico Veterinário Luis Gustavo Marin Freire - CRMV-139

AC 00219-VP e a empresa T. L. Souza Comercio Imp. E Exp. Eireli - CRMV-AC 00610-VP, 140

de 20/06/2018 a 26/06/2019. Aprovado por unanimidade. 11) S/N - entre o Médico 141

Veterinário Antonio Alexandre Faria - CRMV-AC 00155-VP e a empresa Rodrigues & Silva 142

Com de Produtos Agropecuarios Ltda - CRMV-AC 00468-PJ, de 01/01/2018 a 01/01/2019. 143

Aprovado por unanimidade. 3.1.9. Análise, apreciação, discussão e votação 144

pelo plenário das Renovações de Declaração de Responsabilidade Técnica: 1) 145

S/N - entre o Médico Veterinário Luis Gustavo Marin Freire - CRMV-AC 00219-VP e a 146

empresa Botelho & Freire Ltda - CRMV-AC 00363-VP, de 01/01/2018 a 01/01/2019. 147

Aprovado por unanimidade. 2) S/N - entre a Médica Veterinária Jardany Zulita Souza 148

Sales - CRMV-AC 00361-VP e a empresa J Z S Sales - CRMV-AC 00608-VP, de 01/06/2018 149

a 01/06/2019. Aprovado por unanimidade. 3) S/N - entre o Médico Veterinário Rodrigo 150

Luis Alves Morselli - CRMV-AC 00343-VP e a empresa R. L. A. Morselli - Me - CRMV-AC 151

00612-VP, de 20/06/2018 a 26/06/2019. Aprovado por unanimidade.  4.1.1. Análise, 152

apreciação, discussão e votação pelo plenário das Baixas de Anotação de 153

Responsabilidade Técnica: 1) S/N - entre o Médico Veterinário Flávio Moreno Andrade 154

dos Santos - CRMV-AC 00326-VP e a empresa Peixes da Amazônia S.A - CRMV-AC 00497-155

PJ, solicitação de desligamento da empresa no dia: 06 de junho de 2018, protocolado dia: 156

06/06/2018. Aprovado por unanimidade. 2) S/N - entre o Médico Veterinário Augusto 157

César Alves Assunção - CRMV-AC 00274-VP e a empresa Suporte Rural Comércio e 158

Representações Importação e Exportação - CRMV-AC 00424-PJ, solicitação de 159

desligamento da empresa no dia: 14 de junho de 2018, protocolado dia: 14/06/2018. 160

Aprovado por unanimidade. 4.1.1 Análise, apreciação, discussão e votação pelo 161

plenário dos Registros para realização de Eventos: 1) Francisco Alberto de 162

Sousa Luis, realização do Evento Prova Equestre de Vaquejada, tendo como Responsável 163

Técnico o Médico Veterinário Karlos Henrique Amorim Diógenes - CRMV-AC 00175-VP, 164

através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o 165

Processo nº 096/2018, após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de 166

documentação. O Plenário acatou e aprovou. Aprovado por unanimidade. 2) Antonio 167

de Oliveira Barbosa, realização do Evento Bolão de Vaquejada, tendo como 168

Responsável Técnico o Médico Veterinário Karlos Henrique Amorim Diógenes - CRMV-AC 169

00175-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, 170

mediante o Processo nº 0102/2018, após análises, obedecendo todos os trâmites legais 171

e de documentação. O Plenário acatou e aprovou. Aprovado por unanimidade. 4.1.2. 172

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos Contratos de 173

Anotação de Responsabilidade Técnica para Eventos: 1) S/N - entre o Médico 174

Veterinário Lucas Maia Nascimento - CRMV-AC 00402-VP e a empresa Casa da Lavoura 175

Produtos Agropecuários Importação e Exportação Ltda - Epp- CRMV-AC 00453-PJ, evento: 176

Laço Comprido em Dupla, realizado dia: 09/06/2018 a 10/06/2018. Aprovado por 177

unanimidade. 2) S/N - entre o Médico Veterinário Karlos Henrique Amorim Diógenes - 178

CRMV-AC 00175-VP e a empresa Francisco Alberto de Sousa Luis - CRMV-AC 00544-SJ, 179

evento: Prova Equestre de Vaquejada, realizado dia: 23/06/2018 a 24/06/2018. 180

Aprovado por unanimidade. 3) S/N - entre a Médica Veterinária Jardany Zulita Souza 181

Sales - CRMV-AC 00361-VP e a Marciana dos Santos Neto, CRMV-AC 00407-PR, evento: 182

Expomur, realizado dia: 05/07/2018 a 08/07/2018. Aprovado por unanimidade. 4) 183

S/N - entre o Médico Veterinário Alex Cicinato Paulino de Oliveira - CRMV-AC 00253-VP e 184

a empresa Federação Nbha do Acre - FNBHAAC, CRMV-AC 00563-PJ, evento: 1ª Etapa do 185

Circuito Nbhac Prova de três tambores, realizado dia: 16/06/2018 a 16/06/2018. 186

Aprovado por unanimidade. 5) S/N - entre o Médico Veterinário Alex Cicinato Paulino 187

de Oliveira - CRMV-AC 00253-VP e a empresa Federação Nbha do Acre - FNBHAAC, CRMV-188

AC 00563-PJ, evento: 2ª Etapa do Circuito Nbhac Prova de três tambores, realizado dia: 189

30/06/2018 a 30/06/2018. Aprovado por unanimidade. 6) S/N - entre o Médico 190

Veterinário Alex Cicinato Paulino de Oliveira - CRMV-AC 00253-VP e a empresa Federação 191

Nbha do Acre - FNBHAAC, CRMV-AC 00563-PJ, evento: 3ª Etapa do Circuito Nbhac Prova 192

de três tambores, realizado dia: 07/07/2018 a 07/07/2018. Aprovado por 193

unanimidade. 7) S/N - entre o Médico Veterinário Augusto César Alves Assunção - 194

CRMV-AC 00274-VP e a empresa Arinaldo da Silva Maia, CRMV-AC 00555-PJ, evento: 195

Festa do Peão de Assis, realizado dia: 05/07/2018 a 08/07/2018. Aprovado por 196

unanimidade. 8) S/N - entre o Médico Veterinário Karlos Henrique Amorim Diógenes - 197

CRMV-AC 00175-VP e a empresa Antônio de Oliveira Barbosa, CRMV-AC 00448-SJ, 198

evento: Bolão de Vaquejada Beneficente, realizado dia: 07/07/2018 a 08/07/2018. 199

Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 200

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, o Méd. Vet.  Alan Burin Palu 201

– CRMV-AC 00126 VP – Tesoureiro, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por 202

mim e quem mais de direito for. Rio Branco - Acre, 28 de junho de dois mil e dezoito. 203

___________________________________________________ 204

Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126 VP – Tesoureiro 205

____________________________________________________________ 206

André Luiz Teixeira de Carvalho, CRMV-AC Nº 00124 VP – Presidente  207

____________________________________________________________  208

José Lucenildo Nery de Lima - CRMV- AC Nº 00159 VP - Conselheiro 209

____________________________________________________________  210

Anderson Silva Vasconcelos – CRMV-AC Nº 00169 VP – Conselheiro 211

____________________________________________________________ 212

Jessé Moreira Campos Monteiro – CRMV-AC Nº 00136 VP – Conselheiro 213

____________________________________________________________  214

Ângela Maria Fortes de Andrade - CRMV-AC Nº 00282 VP – Conselheira  215